tem aurum custodiunt, ut gryphes: alii argentum
servant, et abstergunt pocula, et conviviorum appa-
ratus præparant: alii fricant jumenta: comparatur
etiam ab illis turba pocillatorum, formosorumque
adolescentum greges, tanquam pecorum quibus emul-
gent pulchritudinem. Ornatores autem et ornatrices
mulieribus Ꝟ ornandis deservunt: et hæ quidem spe-
culis, illæ autem vittis, aliæ vero præsumt pectinibus.
Eunuchi multi, iique lenones, propterea quod sit
probabile eos libidini non posse operam dare, iis qui
volunt vacare voluptati, inservientes citra ullam
suspicionem. Eunuchus autem verus est, non qui
non potest, sed qui non vult dare operam volu-
ptati. Transgressis itaque Judæis per Samuelem
prophetam Logos protestans, petenti regem populo
non humanum pollicetur dominum, sed quemdam
se insolentem daturum eis minatur tyrannum, libi-
dini et voluptati deditum: « Qui vestras, inquit,
filias accipiet in unguentarias, coquas et pauifi-
cas: » ut qui belli lege eas invaserit, non autem
sequatur pacificam reipublicæ administrationem.
Et qui mulierum quidem lecticas in altum tollant,
et in humeris eas ferant, multi Galli sunt: lanifi-
cium autem, telæque texendæ artificium, mulie-
breque opus, ac domus administratio et custodia,
nusquam est: sed qui mulieribus falsa narrant,
toto die cum eis versantur, amatorias fabulas nu-
gaciter referentes, earumque corpus et animas fal-
sifacis et verbis mendacibus corruptentes. « Non
eris » autem, inquit, « cum multis propter vitium,

✱ P. 269 ED. POTTER, 229-250 ED. PARIS.

• I Reg. viii, 13.

leonis similes, rostrum et pennas habere aquilinas.

(21) *Καταψήχουσι*. *Καταψήχουσι* Bod., Reg., verum in hoc aliquis η super υ scripsit, significans veram lectionem esse *καταψήχουσι*.

(22) *Μαιρακίων ὠραίων*. Mos erat e pueris formosissimos deligere, qui ad pocula ministrarent. Conf. *Archæologia* nostræ Græcæ lib. iv, cap. 20.

(23) *Ἀγέλαι, καθάπερ θερμαμάτων*. Justinus M., Apol. i, pag. 54, edit. Oxon.: Πρώτον μὲν ὅτι τοὺς πάντας σχεδὸν ὀρώμεν ἐπὶ πορείᾳ προάγοντας, οὐ μόνον τὰς κόρας, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἀρσενας· καὶ ὅν τρόπον λέγονται οἱ παλαιοὶ ἀγέλας βοῶν ἢ αἰγῶν, ἢ προβάτων τρέφειν, ἢ ἱππων φορβάδων, οὕτω νῦν καὶ παῖδας, εἰς τὸ αἰσχυρῶς χρῆσθαι μόνον, καὶ ὁμοίῳ θηλειῶν, καὶ ἀνδρογύνων, καὶ ἀβήητοποιῶν πλήθος κατὰ τὸ πᾶν ἔθνος ἐπὶ τούτου τοῦ ἀγῶνος ἔστηκεν. « Primum quidem quod omnes fere videamus ad fornicationem prostitui, non puellas modo, sed et masculos. Etenim quemadmodum veteres dicuntur armenta et greges boum, vel caprarum, vel ovium, vel equorum gregalium aluisse: ita nunc et pueri ad turpem duntaxat usum, atque ibidem feminarum, et androgynorum, et nefanda patrantium turba ad istud piculium per nationem omnem prostant. » Tatianus *Orat. ad Græc.* p. 100, edit. Oxon.: Παῖδες ἄρσενες μὲν ὑπὸ βαρβάρων διώκεται, προνομίας δὲ ὑπὸ Ῥωμαίων ἔξιδεται, παίδων ἀγέλας, ὡς περὶ ἱππων φορβάδων, συναγείρειν αὐτῶν περιωμένων. « Barbari puerorum amores damnant: ii vero apud Romanos prerogativa dignantur, qui pueros sibi quamplurimos, tanquam equos gregales, colligere studio habent. »

(24) *Κομμῶται δὲ καὶ κ*. Pollux lib. ii, c. 1: Οἱ δὲ περὶ τὴν κόμην χειροτέχναι κομμῶται καὶ κομμώτριαι αἱ γυναικας. Unde quidam eum putant deducere a

κομῶ; verum in manuscripto legitur κομμῶται καὶ κομμώτριαι, ut apud Hesychium et alios. « Comæ ergo artifices manuarii, » inquit interpres, « comptores et comtrices. » Turnebus ex Varrone citat Nævium in *Commotria*, Suetonium in *Claudio* « ornatricem » dixit. Sequitur, « illæ vero vittis, » αἱ δὲ τοὺς κεκρυφάλους, quæ alii « reticula » vertunt, quibus plena comæ stringitur. Eos, qui ejusmodi vincula componebant, appellat σαχυφάντας Demosthenes in Olympiodorum. Sed corruptus est apud Pollucem locus, emendandus sub finem lib. x, Συκοφάντας, τοὺς πλεονέκτας ταῖς γυναιξὶ τοὺς κεκρυφάλους. At in manuscript. τοὺς πλέονοντας ταῖς γυναιξὶ τοὺς κεκρυφάλους. Idem habes apud scholiasten Demosthenis. COLLECT.

(25) *Εὐνούχος*. Respicit Matth. xix, 12. Conf. quæ infra dicit auctor in principio *Strom.* iii.

(26) *Κελτοὶ πολλοί*. Celti lecticariis utebantur, quod iis grandia corpora essent. Liburnos huic servitio destinatos non semel memorat Juvenalis, ut sat. 3, vers. 240:

*Si vocat officium, turba cedente vehetur
Dives, et ingenti currat super ora Liburno.*
« Multos » autem Celtas dicit, quia ditiorum lecticæ plurium servorum humeris imponebantur. Unde lecticæ « hexaphori » et « octophori. » Juvenalis « octo servos » lecticarios memorat, sat. 7, v. 142. Tertullianus ea describens, quæ Christianæ femine necessaria essent, ait: « Non quidem monilium amodera, non vestium tædia, » non Gallicos multos « nec » Germanicos « bajulos, quæ nuptiarum gloriæ accendunt; sed sufficientiam, quæ modestiæ et pudicitie apta est. »

(27) *Πολλῶν*. Πλεόνων Bib. Vulg. Mox, οὐ προστεθήσῃ μετὰ π. Ibid.

nec adjiceris cum multitudine * : quoniam sapientia in paucis, confusio autem et immoderatio in multis cernitur. Atque illæ quidem non propter honestatem, quod nolint aspici, qui lecticas earum portent, conducunt : recte enim ageretur, si hoc modo affectæ velamentum sibi injicerent ; sed per summas delicias vehuntur a famulis, ostentare se cupientes. Aperto itaque velo eos, qui ipsas respiciunt, acrius intuentes, mores suos ostendunt : sæpe autem etiam intus prospiciunt, hanc, quæ est superficie tenus, honestatem per hanc lubricam diligentiam probro afficientes. « Ne circumspicias autem, inquit, in vicis civitatis : nec erres in ejus solitudinibus ^b : » est enim vere solitudo, etiamsi adsit turba incontinentium, ubi non est homo pudicus. Circumferuntur ⁹⁹ autem per templa sacrificantes et divinantes, cum præstigiatoribus et circulatoribus, ✕ et cum sceleratis vetulis, quæ domos corrumpunt, quotidie una pompas celebrantes, et aniles susurros ad pocula sustententes, nonnullaque amatoria et carmina in matrimonii perniciem composita a præstigiatoribus ediscentes : et alios quidem viros habent, ab aliis possidentur, alios autem eis vates pollicentur. Illæ autem falli sese nesciunt, et seipsas quidem, tanquam vas voluptatis, iis tradere, qui volunt explere libidinem : suam autem pudicitiam probro turpissimo permittentes, vituperandum in primis exitium pro magno lucro ducunt. Multi autem sunt meretriciæ impudicitia ministri, alii aliunde subeuntes. Facile enim ad libidinem feruntur intemperantes, sicut porci ad eam alvei partem, quæ deprimitur. Unde Scriptura constantissime admonet : « Ne introducas quemvis hominem in domum tuam : dolosi enim hominis multæ sunt insidiæ ^c. » Alibi autem : « Viri justii, inquit, sint tui convivæ, et in timore Domini tua permanebit gloriatio ^d. » Abest in malam rem fornicatio. « Hoc enim scitote, inquit Apostolus, quod omnis fornicator, vel immundus, vel avarus, qui est cultor idolorum, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei ^e. » Istæ vero effeminatorum virorum delectantur congressibus : intro autem confluent cinædororum turbæ lin-